7

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН  И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента
государственного регулирования
цен и тарифов Костромской области
от «02» октября  2013 года
                                                                     №  93
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ
Директор департамента государственного регулирования  цен и тарифов Костромской области
____________И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:
	Председатель правления- директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	И.Ю. Солдатова

	 Первый заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	П.Л. Осипов

	Заместитель  директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	Л.А. Якимова

	Заместитель начальника юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Груздева

	Начальник  отдела регулирования в электроэнергетике и газе департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	М.С. Басов

	 Секретарь -  начальник отдела проверок и контроля  департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	С.А. Покровская

Приглашенные:
	Начальник отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области .
	    Г.А.Каменская

	Главный специалист-эксперт  отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Шипулина

	 Заместитель  начальника отдела регулирования в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области.
	И.Н. Стрижова

	Заместитель главы администрации г. Нерехта и Нерехтского района
	И.А. Маурин

	Директор  ООО «Теплоэнерго г. Нея
	А.В. Брыков

	Генеральный директор ЗАО «Инвест-проект»
	В.О. Голицын

	Главный специалист-эксперт отдела мониторинга департамента ТЭК и ЖКХ Костромской области
	В.В. Рыжов

	Глава администрации г. Нерехта
	С.Н. Цветков

	Председатель совета депутатов г. Нерехта
	Л.С. Буланова

 Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)»
СЛУШАЛИ:

        Секретаря  правления Покровскую С.А. по рассматриваемым вопросам правления.
        Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять повестку.
РЕШИЛИ:

   1. Принять повестку заседания правления ДГРЦ и Т КО.

Вопрос 2 :  Об установлении тарифа на тепловую энергию, передаваемую                 ООО «Теплоэнерго» потребителям Нейского муниципального района  на 2013 год.

СЛУШАЛИ:

    Уполномоченного по делу Каменскую Г.А. сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ООО «Теплоэнерго» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 13.09.2013 года № О- 2059  и расчетные материалы  на установление тарифа на тепловую энергию на 2013 год в размере 7218,20 руб./Гкал
 (  НДС не облагается) и НВВ 21558,1 тыс.руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области»,             ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2013 год от 18.09.2013г. № 287.

Расчет тарифа на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными Федеральным законом от 27.07.2010 года             № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основами ценообразования в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 г. № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации».

Основные плановые показатели  ООО «Теплоэнерго» на 2013 год по теплоснабжению (по расчету департамента ГРЦТ КО) составили:

-объем произведенной тепловой энергии – 3804,87. Гкал;

-объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 673,65  Гкал;

-объем реализации тепловой энергии потребителям – 2998,05  Гкал,

Объем необходимой валовой выручки – 8651,73 тыс.руб., в том числе:

-затраты на топливо на технологические цели – 4431,55 тыс.руб.;

-затраты на электроэнергию на технологические нужды – 858,66  тыс.руб.;

-затраты на воду на технологические цели и водоотведение– 29,43 тыс.руб.;

-основная и дополнительная заработная плата производственных рабочих с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды- 2939,15 тыс.руб.;

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования -243,6 тыс.руб.;

-цеховые расходы -18,8 тыс.руб.;

-прочие прямые расходы – 22,69 тыс.руб.;

-общехозяйственные расходы – 28,9 тыс.руб.;

- необходимая прибыль – 78,91  тыс.руб.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:

1) «Топливо на технологические цели» - снижены на 682,45 тыс.руб. Объем выработки скорректирован с учетом потерь, утвержденных  департаментом ТЭК и ЖКХ КО от 27.06.2013 г. №15;

2) «Электроэнергия на технологические цели» - скорректированы в сторону снижения на 382,34 тыс.руб. Объем электроэнергии принят по факту 2010- 2011 г.;

3) «Вода на технологические цели» - снижение на 6,27 тыс.руб. Объем по воде принят в соответствии с Методикой определения потребности в топливе, электрической энергии и воде при производстве и передаче тепловой энергии. Стоимость 1 куб.м. воды  учтена по тарифу, утвержденному для ООО «Нейское ЖКХ» с 01.07.2013 г.;

4) «Водоотведение сточных вод» - расходы не приняты в связи с отсутствием расчетов организации;

5) «Основная и дополнительная заработная плата производственных рабочих с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды»  снижены на 1110,71 тыс.руб. Минимальная ставка рабочего 1 разряда принята в соответствии с приказом организации с 01.10.2013 г. в размере 3076 руб./месяц  (организацией ФОТ был дополнительно проиндексирован на 2013год на 111,0%.).

6)  «Цеховые, прочие и общехозяйственные расходы» снижены на 10760,21 тыс.руб. Организацией не представлены обосновывающие расчетные материалы.

        Предлагается установить экономически обоснованный тарифы на тепловую энергию  ООО «Теплоэнерго»  на 2013 год  - в горячей воде  2885,80  руб./ Гкал  (без НДС );

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2 Повестки, предложение уполномоченного по делу  Г.А.Каменской поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение уполномоченного по делу.

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на тепловую энергию на 2013 год ООО «Теплоэнерго»  в размере:

	Категория потребителей
	ед.изм.
	на 2013 год

	Население (с НДС)
	руб. /Гкал
	2885,80

	Бюджетные и прочие потребители (без НДС) в горячей воде
	руб. /Гкал
	2885,80

В соответствии с Главой 26.2. части 2 Налогового Кодекса Российской Федерации  тариф на тепловую энергию ООО «Теплоэнерго» налогом на добавленную стоимость не облагается.

2. Постановление об установлении тарифа на тепловую энергию вступает в силу с момента официального опубликования.

3.Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.
Вопрос 3:  Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ЗАО «Инвест-проект» потребителям от котельной ОАО «Нерта» г. Нерехта, на 2013 год.

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Шипулину А.А. сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

ЗАО «Инвест-проект» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 24.09.2013г. №О-2112 и расчетные материалы  на установление тарифа на тепловую энергию на 2013 год в размере 3496 руб./Гкал ( без НДС) и НВВ 2236,62 тыс.руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2013 год от 24.09.2013г. № 296.

Расчет тарифа на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными Федеральным законом от 27.07.2010 года             № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основами ценообразования в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26.02.2004 г. № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации».

Основные плановые показатели ЗАО «Инвест-проект» по котельной ОАО «Нерта» на 2013 год по теплоснабжению (по расчету департамента ГРЦТ КО) составили:

- объем произведенной тепловой энергии – 682,35 Гкал;

- объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 28,9 Гкал;

- объем реализации тепловой энергии потребителям  – 639,8 Гкал.

Объем необходимой валовой выручки – 2177,04 тыс.руб., в том числе:

- затраты на топливо на технологические цели – 428,9 тыс.руб.;

- затраты на электроэнергию на технологические нужды –153,1 тыс.руб.;

- затраты на воду на технологические цели и водоотведение– 3,4 тыс.руб.;

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования – 265,0 тыс.руб.;

- цеховые расходы – 152,2 тыс. руб.;

- общехозяйственные расходы – 106,0 тыс.руб.;

- необходимая прибыль – 190,7  тыс.руб.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей:

- «затраты на воду на технологические цели и водоотведение» -  снижены на          6,5 тыс.руб. в связи со снижением объема воды. Объем воды принят в соответствии с расчетом на основании Методики определения потребности в топливе, электрической энергии и воде при производстве и передаче тепловой энергии.

- «расходы по содержанию и эксплуатации оборудования» - увеличены на          249,5 тыс.руб., так как департаментом приняты затраты на материалы на проведение ремонтных работ в размере 265,0 тыс.руб., учтенные предприятием в цеховых расходах. Затраты скорректированы на основании представленных материалов;

- «цеховые расходы» - снижены на 275,9 тыс.руб. в связи с переносом части затрат в статью «расходы по содержанию и эксплуатации оборудования»;

- «необходимая прибыль» - снижена на 52,7 тыс. руб. в связи со снижением затрат на установку прибора учета тепловой энергии.

 Предлагается установить экономически обоснованный тариф на тепловую энергию, поставляемую ЗАО «Инвест-проект» потребителям от котельной ОАО «Нерта» г. Нерехта, на 2013 год:

  - в горячей воде  3402,68  руб./ Гкал  (без НДС);

Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3 Повестки, предложение уполномоченного по делу А.А. Шипулиной поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.
1) Рекомендовать администрации городского поселения город Нерехта принять нормативно-правовой акт об установлении мер социальной поддержки жителям городского поселения город Нерехта в виде частичной оплаты услуг отопления жилых помещений в многоквартирном доме по адресу: ул. Ленина, д. 100.
РЕШИЛИ:
1. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую ЗАО «Инвест-проект» потребителям от котельной ОАО «Нерта» г. Нерехта, на 2013 год в размере:

	Категория потребителей
	ед.изм.
	на 2013 год

	Население (с  НДС)
	руб./Гкал
	4015,16

	Бюджетные и прочие потребители (без НДС) в горячей воде
	руб /Гкал
	3402,68

2. Постановление об установлении тарифа на тепловую энергию вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.
Вопрос 4: О внесении изменений в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 12.07.2013 №13/149.
СЛУШАЛИ:
       Уполномоченного по делу Стрижову И.Н., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

        Во  исполнение рекомендаций контрольно-ревизионного управления ФСТ России от 26.08.2013 г. исх. № ДС-8709/4,  с учетом требований пунктов 8 и 9 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, внести изменения в постановление департамента ГРЦ и Т Костромской области,  направленные на приведение постановления в соответствие с требованиями действующего  законодательства Российской Федерации.

РЕШИЛИ:
       1. Внести в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 12 июля 2013 года       № 13/149 «Об установлении тарифа на техническую воду для ОГБУ «Октябрьский геронтологический центр» г.Костромы» следующие изменения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

       2. Установить тариф на техническую воду для  ОГБУ «Октябрьский геронтологический центр» г.Костромы  в следующем размере:

	Категория потребителей
	Ед.изм.
	с 13.07.2013 г.  по 31.12.2014 г.

	Техническая вода

	5,09

	Прочие потребители (без НДС)
	руб./м3
	5,09

        Постановление об установлении тарифа на техническую воду для ОГБУ  «Октябрьский геронтологический центр» г.Костромы  вступает в силу со дня его официального опубликования .

3. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

Секретарь                                                                                             С.А.Покровская

«___»_____2013 г
Подпись членов правления и начальников отделов